- 1 -

令和５年１０月２０日

保護者 様

長田小学区青少年健全育成連絡会長 田上 敏之

真岡市立長田小学校長 仁平 勇人

教育講演会のお知らせ

錦秋の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、学校・家庭・地域が一体となり、児童の健全育成を進めております。

その一環として、今回下記の要領にて講演会を開催することになりました。なお、５、６

年生も講演会に参加をします。つきましては、御多忙の折誠に恐縮ですが、ぜひ御参加く

ださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和５年１１月２２日（水） １０：２０～１１：３０

２ 場 所 真岡市立長田小学校 体育館

３ 受 付 児童昇降口（フリー参観と同じです。）

４ 内 容 講話 「ネット時代の歩き方」

講師 合同会社ロジカルキット代表 下田 太一 氏

２０００年より５年間アメリカに滞在。帰国後、子どもたちへの携帯電話普及の

加速と共に、ネット時代を生きる次世代の人材育成の必要性を強く感じ、独自の研

究活動を始める。２００６年より、主体的に情報機器と向き合える賢い情報消費者

の育成のための講演活動を行う。家庭や学校など子育てや教育現場に直接語りかけ

る講演活動は、延べ、２５００回を超える。

現在はＮＰＯ法人青少年メディア研究協会代表として、ネット時代に適した子育

て環境整備をテーマに、地域協働型指導モデルの研究と実践にも携わる。

いわゆるリスクマネジメントと言われる対処法的指導ではなく、子どもたちの育

ちに寄り添うメディアの在り方を模索することをテーマとした視点は、聴講者の地

域性や年齢に関わらず普遍的な考え方として定評がある。

切 り 取 り

「教育講演会」参加申込み書

児童名 （ ）年（ ）組（ ）

参加者名 （ ）
※参加者が複数の場合は、空いているところにお名前を御記入ください。